

MDPI

Article

Epidemiology of Injuries in First Division Spanish Women's Soccer Players

Rodrigo Martín-San Agustín ¹, Francesc Medina-Mirapeix ², Andrea Esteban-Catalán ¹, Adrian Escriche-Escuder ^{3,*}, Mariana Sánchez-Barbadora ¹ and Josep C. Benítez-Martínez ¹

- Department of Physiotherapy, University of Valencia, 46010 Valencia, Spain; Rodrigo.martin@uv.es (R.M.-S.A.); aeses3@alumni.uv.es (A.E.-C.); sanbarm2@alumni.uv.es (M.S.-B.); josep.benitez@uv.es (J.C.B.-M.)
- ² Department of Physiotherapy, University of Murcia, 30100 Murcia, Spain; mirapeix@um.es
- ³ Department of Physiotherapy, University of Malaga, 29010 Malaga, Spain
- * Correspondence: adrianescriche@gmail.com

Abstract: The epidemiology of injuries in female soccer has been studied extensively in several national leagues. Even so, data on the first division Spanish league are limited. The objective of this study was to describe the epidemiology of the first division of the Spanish Women's Soccer League and to analyze data in relation to game position, circumstance, or the moment of injury. Fifteen teams and 123 players participated in the study. Players' characteristics and their injuries (location, type, diagnosis, circumstance, and moment) were collected. Injuries were described by their frequencies (number and percentage) and incidence rates (IR) with 95% confidence intervals (CIs). Lower limb injuries accounted for 86.8% of total injuries. Anterior cruciate ligament (ACL) and meniscus injuries occurred in totality in non-contact circumstance (0.35/1000 h; 95% CI, 0.18 to 0.62 and 0.23/1000 h; 95% CI, 0.10 to 0.45, respectively). Match injury IRs (19.02/1000 h; 95% CI, 14.89 to 23.97) were significantly higher than training (1.70/1000 h; 95% CI, 1.27 to 2.22). As a conclusion, structures such as the ACL or meniscus are most commonly injured in the non-contact circumstance in the first division of the Spanish Women's Soccer League. In addition, match situations involve a greater risk of injury than training, increasing the risk to the ankle and knee injuries as the season progresses.

Keywords: epidemiology; female athlete; first division; soccer; injury incidence



Citation: Martín-San Agustín, R.; Medina-Mirapeix, F.; Esteban-Catalán, A.; Escriche-Escuder, A.; Sánchez-Barbadora, M.; Benítez-Martínez, J.C. Epidemiology of Injuries in First Division Spanish Women's Soccer Players. Int. J. Environ. Res. Public Health 2021, 18, 3009. https://doi.org/10.3390/ ijerph18063009

Academic Editors: Filipe Manuel Clemente, Daniel Castillo and Javier Raya-González

Received: 20 February 2021 Accepted: 11 March 2021 Published: 15 March 2021

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).

1. Introduction

Around 29 million soccer players in the world are female, representing 10% of the total. In addition, the numbers are constantly growing with an estimated 51% increase in the number of registered female players (at young and senior level) from 2000 to 2006 (FIFA communications division). There is also an increase in the interest of society, and specifically in Spain, since the first division Spanish women's soccer players has established record values of spectators within its league in the 2016/2017 season with 260,000 televiewers for a match and 22,202 attendees to a soccer stadium [1]. This league is formed by sixteen professional teams; it takes place from September to May, and it has the fourth best coefficient according to UEFA, just behind the French, German, and English leagues. Thus, it is different from other major leagues in terms of the number of teams, calendar, and winner's award system [2–5].

Although soccer has reported cardiovascular and bone health benefits [6], injuries are frequent in females [3–5] and can increase the risk of knee osteoarthritis in previously injured females [7]. Previous studies have shown high incidences of injury for elite female soccer players both at a young age [8,9] and in the first leagues seniors [3–5,10]. Thus, injury incidence rates (IRs) have been described in a range between 1.1 to 3.1 injuries per 1000 training hours and 12.6 to 23.6 injuries per 1000 match hours taking into account the Swedish [2], German [3], Norwegian [5], or American senior first leagues [4].

The first step in prevention is to identify and describe the IRs [11] and to identify priorities for injury prevention. Even so, the only existing data on injury incidence related to the first division Spanish women's soccer players is in relation to a single club [12]. Otherwise, specific injury incidence at different periods of the season and whether these injuries occurred in training or matches, which are considered determinants of sport behavior, Ref. [13] have not been examined by previous research in other leagues [2–5]. Thus, the exact analysis of incidence rates considering these determinants, together with other factors that can influence the rates such as game position or circumstance, is essential for developing prevention programs as well as for evaluating prophylactic measures [14]. Therefore, the aim of this study was to examine the injury frequencies and IRs of the first division Spanish women's soccer players and to analyze data in relation to different variables—game position, circumstance (i.e., contact/non-contact), training/match, and the period of the season to direct the purpose of injury prevention strategies.

2. Materials and Methods

This study used a descriptive epidemiology design for the injuries registered retrospectively that occurred during the 2016/2017 season in the first division Spanish women's soccer players.

We contacted and invited all 16 teams of the first division Spanish women's soccer players that competed in the 2016/2017 season (30 league matches) to participate in this retroactive study at the end of the season. To contact each team, the contact information of each team captain was obtained by a researcher in this study related to Spanish women's football. After explaining the study via telephone, captains requested permission from their respective clubs to be part of it. Only one club prevented the participation of its players in the study for reasons related to confidentiality. The players who had consent from their clubs were contacted to fill out the informed consent. A total of 15 teams and 123 players (a mean of eight players per team; a range from 5 to 14) participated in this study, representing 44% of the total players in the league and with a mean age of 23.27 (4.07) years.

2.1. Procedures

A retrospective survey was developed to examine players' characteristics (age, anthropometric data, and game position), their injuries (location, type, diagnosis, the circumstance of the injuries, and match/training), and the period of the season the injuries occurred, using a questionnaire. The questionnaire used was the one proposed by Fuller et al. [15] adapted to the Google Forms format. At the beginning of the questionnaire, it was emphasized that only those injuries diagnosed by a physical therapist or doctor were included and the medical staff would be consulted in case of doubt for any of the items asked.

Otherwise, for the exposure times, the coaching staff of three individual teams was contacted prospectively at the beginning of the season. It was requested that they collect the exposure times by each season period for training/match of each player. This study and its respective questionnaire were approved by the Ethics Committee of the University of Valencia, Valencia, Spain (H1507224419757).

2.2. Exposure Times (by Season's Period and Training/Match)

We analyzed three entire teams individually to obtain the means of exposure hours to training and the match for each season period [16] and to estimate the exposure times of the other teams. The exposure hours were calculated by dividing the minutes by 60.

The season was divided into the preseason (July and August), start of the season (September, October, and November), mid-season, (December, January, and February) and end of the season (March, April, May, and June). The number of matches corresponding to the league per period was 11 for the start of the season, nine for the mid-season, and ten for the end of the season.

On the one hand, training exposure was calculated by multiplying the duration (in minutes) of every training session by the players who had participated in each session (per

team). Injured players were not counted. Moreover, the warm-up period before matches (25 min) was also considered as training exposure, multiplied by the number of players that participated in each match (11 starters and the substitutes who played later). Otherwise, the match exposure was calculated considering the individual minutes that each player played both in the league, other tournaments, or friendly matches [12]. The hours of exposure were calculated by dividing the minutes by 60.

2.3. Location, Type, Diagnosis, Circumstance, Training/Match and Season's Period

According to the consensus statement on injury definitions [15], an injury is defined as any physical complaint sustained by a player that results from a soccer match or training, irrespective of the need for medical attention. We used this statement for the location and type of the injuries, which has been used by previous authors [12,16]. In this way, and as the statement suggests, we grouped locations and types with small frequencies, using eight locations in total (hip/groin, thigh, knee, lower leg, ankle, foot/toe, upper limb and, trunk/pelvis) and three types of injury (joint/ligament, muscle/tendon, and fracture/bone stress). In addition, the specific diagnosis of each injury was also collected (e.g., ligament injuries subdivided into distension, partial rupture, and total rupture) and the circumstance of each injury was detailed according to whether it had occurred due to contact with a player or object (contact) or not (non-contact) [12,15]. Finally, the injuries were also classified according to whether they occurred in match or training and depending on the period of the season.

2.4. Statistical Analysis

The characteristics of the participants and exposure times (by the period of the season and training/match) were expressed as means and standard deviations (SD). Injuries were expressed as frequencies (number and %) and IRs (per 1000 h of exposure) with their 95% confidence intervals (CIs). Significant differences between IRs were calculated if there was no overlap between their 95% CIs, with a level of significance p < 0.05 [17]. To reduce the probability of recording false positives, in the cases of multiple comparisons (e.g., type of lesion), we calculated the 99% CI to evaluate their overlap, increasing the acceptance level from 0.05 to 0.01. In addition, risk ratios (RRs) were also calculated to assess the effect size, as RR = IR₁/IR₂ [18].

3. Results

3.1. Player Characteristics and Exposure Time

Players' characteristics and exposure time, as a whole and stratified by game position (13 goalkeepers, 40 defenders, 45 midfielders, and 25 forwards), are shown in Table 1. The mean age of the players was 23.27 ± 4.07 years, with a first division debut age of 18.01 ± 2.77 years, a body mass of 59.5 ± 5.7 kg, a stature of 164.9 ± 5.7 cm and, a BMI of 21 to 62 ± 1.56 kg/m². On the other hand, the total $(251.57 \pm 43.75 \text{ h})$, training $(222.50 \pm 36.73 \text{ h})$, and match $(29.07 \pm 13.69 \text{ h})$ exposure times are also shown by the position and period of the season. These exposure times were used for the subsequent calculation of IRs. No differences were observed between game positions for any of the characteristics or exposure times.

Table 1. Player characteristics and exposure time in total and by game position in the first division Spanish women's soccer players.

	ALL (N = 123)	GK (N = 13)	DF (N = 40)	MDF (N = 45)	FW (N = 25)
Age (years)	23.27 ± 4.07	22.92 ± 3.99	22.62 ± 3.90	23.24 ± 3.91	24.52 ± 4.62
First division debut (years)	18.01 ± 2.77	18.15 ± 3.44	17.72 ± 2.56	18.11 ± 2.69	18.20 ± 3.01
Body mass (kg)	59.5 ± 5.7	64.2 ± 6.9	60.2 ± 6.2	57.6 ± 4.5	59.5 ± 4.7
Stature (cm)	165.9 ± 5.7	168.8 ± 5.7	166.4 ± 1.1	164.6 ± 4.5	166.0 ± 5.5
BMI (kg/m^2)	21.62 ± 1.56	22.56 ± 2.5	21.72 ± 1.51	21.27 ± 1.19	21.61 ± 1.51
Dominant leg (r)	106	11	31	41	23
Exposure					
Total h/player	251.57 ± 43.75	266.91 ± 30.52	260.67 ± 43.42	247.03 ± 59.14	239.95 ± 24.26
Training h/player	222.50 ± 36.73	239.50 ± 19.29	228.87 ± 35.69	217.22 ± 48.38	214.37 ± 26.69
Pre-season	24.55 ± 10.35	32.31 ± 2.77	28.32 ± 6.44	24.06 ± 8.91	17.52 ± 13.77
Start of season	68.48 ± 18.46	73.94 ± 5.54	70.14 ± 17.23	63.88 ± 24.88	69.82 ± 14.97
Mid-season	56.95 ± 16.80	54.06 ± 11.71	61.27 ± 21.74	56.26 ± 16.89	53.77 ± 12.16
End of season	72.50 ± 12.73	78.19 ± 10.48	69.14 ± 12.91	73.01 ± 11.80	73.27 ± 14.81
Match h/player	29.07 ± 13.69	27.41 ± 17.16	31.79 ± 14.94	29.81 ± 16.48	25.58 ± 6.51
Pre-season	4.48 ± 1.82	5.51 ± 0.68	4.83 ± 1.44	4.20 ± 2.16	3.99 ± 2.05
Start of season	7.52 ± 5.73	7.46 ± 5.39	8.07 ± 6.29	8.17 ± 7.40	6.10 ± 2.58
Mid-season	8.09 ± 4.62	7.21 ± 6.42	9.61 ± 4.49	7.58 ± 5.40	7.23 ± 3.06
End of season	8.97 ± 5.46	7.22 ± 7.58	9.27 ± 6.22	9.85 ± 5.25	8.25 ± 4.39

GK: Goalkeeper; DF: Defender; MDF: Midfielder; FW: Forward; r: right; h: hours; BMI: Body mass index.

The frequencies and IRs of injuries according to training/match, type, and circumstances are shown in Table 2 in the aggregate and by position. The total injury IR was $3.65/1000 \, \text{h}$ (95%CI = 3.02, 4.37). The whole of the sample had a significantly higher IR in matches (19.02/1000 h; 95%CI = 14.89, 23.97) versus training (1.70/1000 h; 95%CI = 1.27, 2.22), with an RR of 11.2 and significant differences also by game positions. Regarding the type of injury, joint/ligament injuries were the type that had the highest IRs ($2.07/1000 \, \text{h}$; 95%CI = 1.61, 2.62) followed by muscle/tendon ($1.23/1000 \, \text{h}$; 95%CI = 0.88, 1.67) for all of the players but without significant differences between them. In contrast, the injury IRs of fracture/bony stress were significantly less than the other injury types. Concerning the game position, fracture/bone stress injuries had significantly lower IRs than joint/ligament injuries for all positions. Finally, non-contact injuries were more frequent than contact injuries for all players ($2.20/1000 \, \text{h}$; 95%CI = $1.72, 2.77 \, \text{vs}$. $1.45/1000 \, \text{h}$; 95%CI = 1.07, 1.93; RR of 1.5) and across all positions, although the difference was not significant.

Table 2. Injury frequencies and incidence rates according to training/match, type, and circumstance in the first division Spanish women's soccer players in total and by position.

		All				Goalkeeper			Defender			Midfielder		Forward		
Injuries	N	(%)	IR (95% CI)	N	(%)	IR (95% CI)	N	(%)	IR (95% CI)	N	(%)	IR (95% CI)	N	(%)	IR (95% CI)	
Total	113		3.65 (3.02, 4.37)	13	11.5	3.75 (2.08, 6.25)	32	28.3	3.07 (2.13, 4.28)	45	39.8	4.05 (2.99, 5.37)	23	20.4	3.83 (2.49, 5.66)	
Training	50	44.2	1.70 (1.27, 2.22)	8	61.5	2.57 (1.19, 4.88)	15	46.9	1.64 (0.95, 2.64)	16	35.6	1.64 (0.97, 2.60)	11	47.8	2.05 (1.08, 3.57)	
Match	63	55.8	19.02 (14.89, 23.97) *	5	38.5	14.04 (5.15, 31.13) *	17	53.1	13.38 (8.05, 20.98) *	29	64.4	21.63 (14.76, 30.65) *	12	52.2	18.78 (10.18, 31.93) *	
Type																
Joint/ligament	64	56.6	2.07 (1.61, 2.62) †	9	69.2	2.59 (1.26, 4.76) †	19	59.4	1.82 (1.13, 2.79) †	25	55.6	2.25 (1.49, 3.27) †	11	47.8	1.83 (0.96, 3.19) †	
Muscle/tendon	38	33.6	1.23 (0.88, 1.67) †	3	23.1	0.86 (0.02, 2.35)	9	28.1	0.86 (0.42, 1.58)	15	33.3	1.35 (0.78, 2.18)	11	47.8	1.83 (0.96, 3.19) †	
Fracture/bone stress	11	8.8	0.35 (0.19, 0.62)	1	7.7	0.03 (0.01, 0.14)	4	12.5	0.38 (0.12, 0.92)	5	11.1	0.45 (0.16, 0.99)	1	4.3	0.17 (0.01, 0.08)	
Circumstance																
Contact	45	39.8	1.45 (1.07, 1.93)	5	38.5	1.44 (0.53, 3.19)	12	37.5	1.15 (0.62, 1.96)	22	48.9	1.98 (1.27, 2.95)	6	26.1	1 (0.41, 2.08)	
Non-contact	68	60.2	2.20 (1.72, 2.77)	8	61.5	2.31 (1.07, 4.38)	20	62.5	1.92 (1.20, 2.91)	23	51.1	2.07 (1.34, 3.06)	17	73.9	2.83 (1.71, 4.45)	

N: frequencies of injuries; IR: incidence rate (per 1000 h of exposure); CI: confidence intervals. * Significant differences between training and match; p < 0.05. † Significant differences compared to fracture/bone stress; p < 0.01.

3.2. Injury Location

The frequencies and IRs of locations and diagnosis of injuries by circumstance are shown in Table 3. Lower limb injuries accounted for 86.8% of the total injuries. Regardless of the circumstance; ankle $(0.97/1000 \, h; 95\%CI = 0.66, 1.37)$, knee $(0.94/1000 \, h; 95\%CI = 0.64, 1.32)$, and thigh $(0.78/1000 \, h; 95\%CI = 0.51, 1.13)$ showed greater IRs than the rest of the

locations (less than 0.32/1000 h). The most frequent diagnoses were LCL distension, ACL total rupture, and hamstring strain. Among these diagnoses, only ACL rupture had a significantly higher IR in non-contact than contact circumstance.

Table 3. Injury frequencies and incidence rates according to localization and diagnosis in the first division Spanish women's soccer players in total and by circumstance.

Level of a Discourse			All		Non	-Contact	Contact			
Localization/Diagnosis	N	(%)	IR (95% CI)	N	(%)	IR (95% CI)	N	(%)	IR (95% CI)	
Hip/groin	5	5.1	0.16 (0.06, 0.36) *	5	7.4	0.16 (0.06, 0.36)	-	-	-	
Adductor strain	2	2	0.06 (0.01, 0.21)	2	2.9	0.06 (0.01, 0.21)	-	-	-	
Abductor strain	1	1	0.03 (0.01, 0.15)	1	1.5	0.03 (0.01, 0.15)	-	-	-	
Pubalgia	1	1	0.03 (0.01, 0.15)	1	1.5	0.03 (0.01, 0.15)	-	-	-	
Bursitis	1	1	0.03 (0.01, 0.15)	1	1.5	0.03 (0.01, 0.15)	-	-	-	
Thigh	24	24.5	0.78 (0.51, 1.13)	18	26.5	0.58 (0.35, 0.90)	6	13.3	0.19 (0.08, 0.40)	
Hamstring strain	15	15.3	0.48 (0.28, 0.78)	11	16.2	0.35 (0.18, 0.62)	4	8.9	0.13 (0.04, 0.31)	
Quadriceps strain	9	9.2	0.29 (0.14, 0.53)	7	10.3	0.23 (0.10, 0.45)	2	4.4	0.06 (0.01, 0.21)	
Knee	29	29.6	0.94 (0.64, 1.32)	21	30.9	0.68 (0.43, 1.02)	8	17.8	0.26 (0.12, 0.49)	
ACL's Total rupture	11	11.2	0.35 (0.18, 0.62)	11	16.2	0.35 (0.18, 0.62)	-	-	-	
MCL	11	11.2	0.35 (0.18, 0.62)	3	4.4	0.10 (0.02, 0.26)	8	17.8	0.26 (0.12, 0.49)	
Distension	2	2	0.06 (0.01, 0.21)	-	-	-	2	4.4	0.06 (0.01, 0.21)	
Partial rupture	7	7.1	0.23 (0.10, 0.45)	2	2.9	0.06 (0.01, 0.21)	5	11.1	0.16 (0.06, 0.36)	
Total rupture	2	2	0.06 (0.01, 0.21)	1	1.5	0.03 (0.01, 0.15)	1	2.2	0.03 (0.01, 0.15)	
Meniscus	7	7.1	0.23 (0.10, 0.45)	7	10.3	0.23 (0.10, 0.45)	-	-	-	
Partial rupture	1	1	0.03 (0.01, 0.15)	1	1.5	0.03 (0.01, 0.15)	-	-	-	
Total rupture	6	6.1	0.19 (0.08, 0.40)	6	8.8	0.19 (0.08, 0.40)	-	-	-	
Lower leg	4	4.1	0.13 (0.04, 0.31) *	2	2.9	0.06 (0.01, 0.21)	2	4.4	0.06 (0.01, 0.21)	
Calf strain	2	2	0.06 (0.01, 0.21)	2	2.9	0.06 (0.01, 0.21)	-	-	-	
Laceration, Contusion	2	2	0.06 (0.01, 0.21)	-	-	-	2	4.4	0.06 (0.01, 0.21)	
Ankle	30	30.6	0.97 (0.66, 1.37)	11	16.2	0.35 (0.18, 0.62)	19	42.2	0.61 (0.38, 0.94)	
LCL	30	30.6	0.97 (0.66, 1.37)	11	16.2	0.35 (0.18, 0.62)	19	42.2	0.61 (0.38, 0.94)	
Distension	16	16.3	0.52 (0.31, 0.82)	8	11.8	0.26 (0.12, 0.49)	8	17.8	0.26 (0.12, 0.49)	
Partial rupture	10	10.2	0.32 (0.16, 0.58)	3	4.4	0.10 (0.02, 0.26)	7	15.6	0.23 (0.10, 0.45)	
Total rupture	4	4.1	0.13 (0.04, 0.31)	-	-	-	4	8.9	0.13 (0.04, 0.31)	
Foot/toe	6	6.1	0.19 (0.08, 0.40)	4	5.9	0.13 (0.04, 0.31)	2	4.4	0.06 (0.01, 0.21)	
Fracture	2	2	0.06 (0.01, 0.21)	-	-	-	-	-	-	
Stress fracture	2	2	0.06 (0.01, 0.21)	2	2.9	0.06 (0.01, 0.21)	-	-	-	
Others	2	2	0.06 (0.01, 0.21)	2	2.9	0.06 (0.01, 0.21)	2	4.4	0.06 (0.01, 0.21)	
Upper limb	10	66.7	0.32 (0.16, 0.58)	3	4.4	0.10 (0.02, 0.26)	7	15.6	0.23 (0.10, 0.45)	
Hand/Elbow	4	26.7	0.13 (0.04, 0.31)	-	-	-	4	8.9	0.13 (0.04, 0.31)	
Fracture	2	13.3	0.06 (0.01, 0.21)	-	-	-	2	4.4	0.06 (0.01, 0.21)	
Others	2	13.3	0.06 (0.01, 0.21)	-	-	-	2	4.4	0.06 (0.01, 0.21)	
Shoulder/Collar bone	6	40	0.19 (0.08, 0.40)	3	4.4	0.10 (0.02, 0.26)	3	6.7	0.10 (0.02, 0.26)	
Fractures	2	13.3	0.06 (0.01, 0.21)	1	1.5	0.03 (0.01, 0.15)	1	2.2	0.03 (0.01, 0.15)	
Others	4	26.7	0.13 (0.04, 0.31)	2	2.9	0.06 (0.01, 0.21)	2	4.4	0.06 (0.01, 0.21)	
Trunk/Pelvis	5	5.1	0.16 (0.06, 0.36) *	4	4.4	0.13 (0.04, 0.31)	1	2.2	0.03 (0.01, 0.15)	
Abdomen's muscle strain	1	6.7	0.03 (0.01, 0.15)	1	1.5	0.03 (0.01, 0.15)	-	-	-	
Low back pain	3	20	0.10 (0.02, 0.26)	3	4.4	0.10 (0.02, 0.26)	-	-	-	
Pelvis fracture	1	6.7	0.03 (0.01, 0.15)	-	-	-	1	2.2	0.03 (0.01, 0.15)	
TOTAL	113	100.0	3.65 (3.02, 4.37)	68	100.0	2.20 (1.72, 2.77)	45	100.0	1.45 (1.07, 1.93)	

N: frequencies of injuries; IR: incidence rate (per 1000 h of exposure); CI: confidence intervals; ACL: anterior cruciate ligament; MCL: medial collateral ligament; LCL: lateral collateral ligament. * Significant differences compared to ankle, knee, and thigh; p < 0.01.

Within non-contact injuries, thigh and knee injuries accounted for 57.4% of the total injuries, versus injuries with contact, where these injuries only represented 31.1%. The ankle was the most injured structure with contact with 42.2%. Regarding ankle injuries, the circumstance with contact (0.61/1000 h; 95%CI = 0.38, 0.94) had an RR of 1.7 compared with non-contact (0.35/1000 h; 95%CI = 0.18, 0.62). Considering injuries of knee structures, all ACL and meniscus injuries were non-contact (0.35/1000 h; 95%CI = 0.18, 0.62) and 0.23/1000 h; 95%CI = 0.10, 0.45, respectively). In contrast, MCL injuries showed an RR of

2.5 in the circumstance with contact (0.26/1000 h; 95%CI = 0.12, 0.49) versus non-contact (0.10/1000 h; 95%CI = 0.20, 0.26). Finally, thigh injuries had an RR of 3.1 comparing non-contact (0.58/1000 h; 95%CI = 0.35, 0.90) than with contact (0.19/1000 h; 95%CI = 0.08, 0.40). However, only ACL and meniscus injuries showed significant differences between circumstances.

3.3. Incidences by the Season's Period

The frequencies and IRs of injuries of the lower limb depending on the period of the season and whether they were training or in the match are shown in Table 4. Lower limb injury IRs in the match had higher significant values in all periods with respect to training, with RRs of 4 in the start season and 34.2 by the end of it.

Table 4. Injury frequencies and incidence rates of lower limb according to season's period and training or match in the first division Spanish women's soccer players.

		Pre-	Season		Start of Season					Mid-		End of Season					
Location		Training		Match		Training		Match		Training		Match		Training		Match	
	N	IR (95% CI)	N	IR (95% CI)	N	IR (95% CI)	N	IR (95% CI)	N	IR (95% CI)	N	IR (95% CI)	N	IR (95% CI)	N	IR (95% CI)	
Lower limb	5	1.66 (0.61, 3.67)	9	16.33 (7.97, 29.97) *	16	1.90 (1.12, 3.10)	7	7.58 (3.31, 14.99) *	14	2.00 (1.14, 3.27)	23	23.12 (15.01, 34.14) *	4	0.45 (0.14, 1.08)	17	15.41 (9.28, 24.18) *	
Hip/groin	-	-	-	-	1	0.12 (0.01, 0.58)	1	1.08 (0.05, 5.34)	2	0.29 (0.05, 0.94)	1	1.01 (0.05, 4.96)	-	-	-	-	
Thigh	3	0.99 (0.25, 2.70)	5	9.07 (3.32, 20.11) *	2	0.24 (0.04, 0.78)	1	1.08 (0.05, 5.34)	4	0.57 (0.18, 1.38)	4	4.02 (1.28, 9.70)	1	0.11 (0.01, 0.55)	3	2.72 (0.69, 7.40) *	
Hamstring	2	0.66 (0.11, 2.19)	3	5.44 (1.38, 14.82)	1	0.12 (0.01, 0.58)	1	1.08 (0.05, 5.34)	2	0.29 (0.05, 0.94)	2	2.01 (0.34, 6.64)	1	0.11 (0.01, 0.55)	2	1.81 (0.30, 5.99)	
Quadriceps	1	0.33 (0.02, 1.63)	2	3.63 (0.61, 11.99)	1	0.12 (0.01, 0.58)	-	-	2	0.29 (0.05, 0.94)	2	2.01 (0.34, 6.64)	-	-	1	0.91 (0.05, 4.47)	
Knee	1	0.33 (0.02, 1.63)	2	3.63 (0.61, 11.99)	4	0.47 (0.15, 1.14)	1	1.08 (0.05, 5.34)	2	0.29 (0.05, 0.94)	10	10.05 (5.11, 17.91) *	1	0.11 (0.01, 0.55)	8	7.25 (3.67, 13.77) *	
ACL	1	0.33 (0.02, 1.63)	1	1.81 (0.09, 8.95)	-	-	-	-	2	0.29 (0.05, 0.94)	2	2.01 (0.34, 6.64)	-	-	5	4.53 (1.66, 10.05)	
MCL	-	-	1	1.81 (0.09, 8.95)	2	0.24 (0.04, 0.78)	1	1.08 (0.05, 5.34)	-	-	3	3.02 (0.77, 8.21)	1	0.11 (0.01, 0.55)	3	2.72 (0.69, 7.40)	
Meniscus	-	-	-	-	2	0.24 (0.04, 0.78)	-	-	-	-	5	5.03 (1.84, 11.14)	-	-	-	-	
Lower leg	1	0.33 (0.02, 1.63)	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2.01 (0.34, 6.64)	-	-	1	0.91 (0.05, 4.47)	
Ankle	-	=	1	1.81 (0.09, 8.95)	9	1.07 (0.52, 1.96)	4	4.33 (1.38, 10.44)	5	0.71 (0.26, 1.58)	5	5.03 (1.84, 11.14) *	1	0.11 (0.01, 0.55)	5	4.53 (1.66, 10.05) *	
Foot	-	-	1	1.81 (0.09, 8.95)	-	-	-	-	2	0.29 (0.05, 0.94)	2	2.01 (0.34, 6.64)	1	0.11 (0.01, 0.55)	-	-	

N: frequencies of injuries; IR: incidence rate (per 1000 h of exposure); CI: confidence intervals; ACL: anterior cruciate ligament; MCL: medial collateral ligament. * Significant differences between training and match (p = 0.05).

Regarding ankle injuries, IRs in the last two periods had higher significant values in the match (range between 4.53 and 5.03/1000 h) compared to training (range between 0.11 and 0.71/1000 h). Knee injuries had similar behavior since IRs in the last two periods had higher significant values in the match (range between 7.25 and 10.05/1000 h) versus training (range between 0.11 and 0.29/1000 h). Finally, thigh injuries had a greater significant IR in the match than training in the preseason and at the end of the season (9.07/1000 h; 95%CI = 3.32, 20.11 versus 0.99/1000 h; 95%CI = 0.25, 2.70 (RR = 9.2 and 2.72/1000 h; 95%CI = 0.69, 7.40 versus 0.11/1000 h; 95%CI = 0.01, 0.55 (RR = 24.7), respectively).

4. Discussion

According to our knowledge, our study is the first to examine the frequencies and IRs of injuries in the first division Spanish women's soccer players. We found three main findings: first, there were no differences between game positions in the injury IRs; second, the ankle injuries had greater IR in contact circumstance and the thigh and knee injuries had higher IRs in non-contact; and third, the injury IRs in match were 11 times greater than in training in total injuries. This difference increased at the end of the season for lower limb injuries.

To our knowledge, our study is the first to report injury IRs based on the game position in female soccer. Our findings regarding the non-existence of differences in injury IRs between game positions are consistent with previous studies carried out in male leagues [19]. Even so, our findings are partially unexpected since both the female leagues [20] and the male leagues [21] have described different game functional demands among game positions. For example, female forwards perform more distance at high speed in a match than the other positions [20], whilst the male forward is the position

that performs more actions with contact in the English Premier League [21]. Since there are different functional demands between game positions in others leagues [19,20], we expected to find differences in our study between injury IRs between positions. Even so, an analysis within the Spanish Women's Soccer League of such functional demands is necessary to be compared with our findings of IRs.

Regarding the location of the injuries, most of them occurred in the lower limb as described by other authors [5,10]. Although in the literature there are differences between what is the most injured structure [3–5,10], our findings are similar to those found in the Norwegian [5] and Swedish [10] leagues, with a higher number of injuries of the ankle compared to the knee and the thigh. Besides being the most injured structure, ankle injuries had a higher IR of contact than non-contact, being consistent with previous studies [19]. This finding has been explained previously as a result of inadequate rehabilitation routines leading to re-injuries [5] and also given that the ankle is a structure that receives many contact actions [19]. To solve this, prevention strategies, based on neuromuscular training (static and dynamic stretching, strength, agility, and balance components), have been proposed [22], which have been shown to reduce the incidence of ankle injuries. These strategies should be included in the Spanish league, with special emphasis on exercises that require contact with partners.

The differences observed between the match and training IRs on the ankle and the knee in the last two periods could be explained by the increase in game intensity (without increasing exposure time) due to the play-off or tournament positions [4], the cumulative fatigue [23] and the deterioration of the physical condition [24] as the season progresses. Contrary to what happens in other leagues, which have a break in the middle of the competition period, during which they perform a second preparatory period, this does not happen in the first division Spanish women's soccer players, in which the teams have matches almost weekly. This could cause a reduction of the time spent on prevention strategies aimed to improve jump, speed, change-of-direction speed, and/or leg muscle strength [24], against increasing the tactical training time of match preparation. These specific training methods have been considered necessary to reduce physical deterioration [24] and the injury risk, especially of the ACL, and should not be eliminated [25]. Additionally, especially in such periods, deconditioning tests (e.g., a 20-m multistage fitness test, countermovement standing vertical jump, or 15-m sprint test), should be performed to identify physical decline and injury risk factors [26–28].

The high IR data of the ACL injury in our study is consistent with other studies carried out on the National Collegiate Athletic Association players (0.31/1000 h) [29]. Furthermore, it has previously been shown that ACL injury is more frequent and needs more recovery time in female soccer players than males [30] due to various anatomical, hormonal, neuromuscular, and biomechanical factors [31]. Although there are no data on the incidence in the Spanish male league of this injury, the differences between sexes are consistent if we compare it with the data shown in a male club of such a league (0.05/1000 h; 95%CI = 0.01, 0.21) [12]. Considering this significant problem, preventive strategies for ACL injury should be implemented in the exercise routine of female players, including strength exercises and muscle activation with biomechanics awareness of the lower limb [25].

In addition, the differences found between the circumstances with which the ACL and MCL injuries occur, where the first happens entirely in non-contact circumstances and the second, mostly with contact, provide new information about the incidents that cause such injuries. Although both injuries commonly have the same mechanism of injury (valgus, tibial external rotation, or a combination of both) [31], our findings indicate a difference in the event that causes this mechanism. In this way, prevention strategies should combine situations with and without contact to prevent injury to both structures. Even so, future research should examine specific injury mechanisms to optimally manage prevention programs.

Finally, the greater IRs in the non-contact circumstance of the hamstring and quadriceps strains with respect to contact is consistent with previous studies [32], showing similar

IRs in total to other studies (0.9/1000 h) [2]. At the same time, the period when those injuries occurred with the highest IRs in the pre-season, is consistent with previous studies [32]. Preventive strategies have been shown to be useful, including increasing eccentric strength [33], flexibility gain of muscles of the thigh, a good balance of the concentric and eccentric strength of hip flexors and extensors, and correct core stability [34]. Regarding the periodization, Turner and Stewart [35] indicate the importance of strength training, especially in the off-and preseason, with exercises such as Romanian deadlifts, split squats, lateral lunges, or assisted Nordic curls, among others.

The greatest strength of this study was the study design, which followed the recommendations of the FIFA Consensus Statement [15]. In this statement, the strengths of injury cohort studies such as this one are collected in detail. This study also has several limitations. The first and main limitation was that this study was conducted only for one season with an average of eight players per team. Although the minimum participation per team was five players, ascertainment bias might exist because the injury reports can be influenced by the training and conditioning policies of each team. In addition, another limitation was that the data collection by survey was carried out at the end of the season; thus, our study has a recall bias. For this reason, we had to reject asking about the days lost or injury mechanisms since there was a possibility that this data was erroneous. For both reasons, we consider that the study should be repeated prospectively to register injury information over several seasons to collect important information (e.g., severity or mechanism of injury) and facilitate rate comparisons by increasing the number of cases.

The third limitation was the estimation of the exposure time. We used the time of exposure for training and matches with the monitoring of three individual teams, assuming such times for all teams were equal and may be overestimated. Although this method has been used by previous authors [16], we believe that future studies should use daily exposure times per player and record injuries and their characteristics weekly. Finally, another limitation of the study is that the data are not recent as they show the epidemiology of injuries for the 2016/2017 season.

Our study provides several clinical and research implications. In the first place, thanks to our study, the injury incidences of the first division Spanish women's soccer players are examined for the first time, being essential to determine injury prevention strategies. Thus, preventive strategies should focus on ankle, knee, and thigh injuries. Finally, our findings have clarified in which period of the season the most frequent injuries of the lower limb occur and, in this way, enable knowing in which periods (i.e., the last two periods for the ankle/knee and preseason for the thigh) greater emphasis should be placed on the prevention strategies prescribed.

5. Conclusions

In conclusion, the greater injury IRs in the match with respect to the training in the first division Spanish women's soccer players is similar to other first leagues of female soccer. Structures such as the ACL, meniscus, or ankle joint are most commonly injured in the non-contact circumstance. In addition, match situations involve a greater risk of injury than training, increasing the risk to the ankle and knee injuries as the season progresses. Therefore, prevention interventions for female players must take into account the factors that explain our findings (biomechanics of functional demands, specific muscle strength or cumulative fatigue, among others) and perform tasks directed at them. Future preventive strategies should focus on prospectively collecting specific injury mechanisms for several seasons.

Author Contributions: Conceptualization, R.M.-S.A., F.M.-M. and A.E.-C.; Data curation, F.M.-M. and A.E.-E.; Formal analysis, R.M.-S.A., F.M.-M., A.E.-C., A.E.-E., M.S.-B. and J.C.B.-M.; Investigation, R.M.-S.A. and A.E.-C.; Methodology, R.M.-S.A. and A.E.-C.; Project administration, R.M.-S.A.; Resources, R.M.-S.A. and A.E.-C.; Supervision, and J.C.B.-M.; Visualization, A.E.-E. and M.S.-B.; Writing—original draft, R.M.-S.A., F.M.-M., A.E.-C. and J.C.B.-M.; Writing—review & editing, R.M.-S.A., F.M.-M., A.E.-C., A.E.-E., M.S.-B. and J.C.B.-M. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

Institutional Review Board Statement: This study and its respective questionnaire were approved by the Ethics Committee of the University of Valencia, Valencia, Spain (H1507224419757).

Informed Consent Statement: Informed consent was obtained from all subjects involved in the study.

Data Availability Statement: The data presented in this study are available on request from the corresponding author. The data are not publicly available due to privacy reasons.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Pedraza, J. España es una Potencia (También) en Fútbol Femenino. *El País*. 2018. Available online: https://elpais.com/deportes/2018/09/10/actualidad/1536565151_435200.html (accessed on 5 September 2019).
- 2. Jacobson, I.; Tegner, Y. Injuries among Swedish Female Elite Football Players: A Prospective Population Study. *Scand. J. Med. Sci. Sports* **2007**, *17*, 84–91. [CrossRef]
- 3. Gaulrapp, H.; Hartmut, G.; Becker, A.; Walther, M.; Hess, H. Injuries in Women's Soccer: A 1-Year All Players Prospective Field Study of the Women's Bundesliga (German Premier League). Clin. J. Sport Med. 2010, 20, 264–271. [CrossRef]
- 4. Giza, E.; Mithöfer, K.; Farrell, L.; Zarins, B.; Gill, T. Injuries in Women's Professional Soccer. *Br. J. Sports Med.* **2005**, *39*, 212–216. [CrossRef] [PubMed]
- 5. Tegnander, A.; Olsen, O.E.; Moholdt, T.T.; Engebretsen, L.; Bahr, R. Injuries in Norwegian Female Elite Soccer: A Prospective One-Season Cohort Study. *Knee Surg. Sports Traumatol. Arthrosc.* **2008**, *16*, 194–198. [CrossRef]
- 6. Tenforde, A.S.; Fredericson, M. Influence of Sports Participation on Bone Health in the Young Athlete: A Review of the Literature. *Pm R* **2011**, *3*, 861–867. [CrossRef]
- 7. Maffulli, N.; Longo, U.G.; Gougoulias, N.; Caine, D.; Denaro, V. Sport Injuries: A Review of Outcomes. *Br. Med. Bull.* **2011**, 97, 47–80. [CrossRef] [PubMed]
- 8. Clausen, M.B.; Zebis, M.K.; Møller, M.; Krustrup, P.; Hölmich, P.; Wedderkopp, N.; Andersen, L.L.; Christensen, K.B.; Thorborg, K. High Injury Incidence in Adolescent Female Soccer. *Am. J. Sports Med.* **2014**, *42*, 2487–2494. [CrossRef] [PubMed]
- 9. Le Gall, F.; Carling, C.; Reilly, T. Injuries in Young Elite Female Soccer Players: An 8-Season Prospective Study. *Am. J. Sports Med.* **2008**, *36*, 276–284. [CrossRef]
- 10. Engström, B.; Johansson, C.; Törnkvist, H. Soccer Injuries among Elite Female Players. *Am. J. Sports Med.* **1991**, *19*, 372–375. [CrossRef]
- 11. Finch, C. A New Framework for Research Leading to Sports Injury Prevention. *J. Sci. Med. Sport* **2006**, *9*, 3–9; discussion 10. [CrossRef] [PubMed]
- 12. Larruskain, J.; Lekue, J.A.; Diaz, N.; Odriozola, A.; Gil, S.M. A Comparison of Injuries in Elite Male and Female Football Players: A Five-Season Prospective Study. *Scand. J. Med. Sci. Sports* **2018**, *28*, 237–245. [CrossRef]
- 13. Van Mechelen, W.; Hlobil, H.; Kemper, H.C. Incidence, Severity, Aetiology and Prevention of Sports Injuries. A Review of Concepts. *Sports Med.* **1992**, *14*, 82–99. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Faude, O.; Junge, A.; Kindermann, W.; Dvorak, J. Injuries in Female Soccer Players: A Prospective Study in the German National League. *Am. J. Sports Med.* **2005**, *33*, 1694–1700. [CrossRef]
- 15. Fuller, C.W.; Ekstrand, J.; Junge, A.; Andersen, T.E.; Bahr, R.; Dvorak, J.; Hägglund, M.; McCrory, P.; Meeuwisse, W.H. Consensus Statement on Injury Definitions and Data Collection Procedures in Studies of Football (Soccer) Injuries. *Clin. J. Sport Med.* **2006**, 16, 97–106. [CrossRef]
- 16. Noya Salces, J.; Gómez-Carmona, P.M.; Gracia-Marco, L.; Moliner-Urdiales, D.; Sillero-Quintana, M. Epidemiology of Injuries in First Division Spanish Football. *J. Sports Sci.* **2014**, *32*, 1263–1270. [CrossRef] [PubMed]
- 17. Knowles, S.B.; Marshall, S.W.; Guskiewicz, K.M. Issues in Estimating Risks and Rates in Sports Injury Research. *J. Athl. Train.* **2006**, *41*, 207–215.
- 18. Lenhard, W.; Lenhard, A. Computation of Effect Sizes. Available online: https://www.psychometrica.de/effect_size.html (accessed on 9 March 2021).
- 19. Chomiak, J.; Junge, A.; Peterson, L.; Dvorak, J. Severe Injuries in Football Players. Influencing Factors. *Am. J. Sports Med.* **2000**, 28, S58–S68. [CrossRef]

- 20. Ramos, G.P.; Nakamura, F.Y.; Pereira, L.A.; Junior, W.B.; Mahseredjian, F.; Wilke, C.F.; Garcia, E.S.; Coimbra, C.C. Movement Patterns of a U-20 National Women's Soccer Team during Competitive Matches: Influence of Playing Position and Performance in the First Half. *Int. J. Sports Med.* **2017**, *38*, 747–754. [CrossRef] [PubMed]
- 21. Bloomfield, J.; Polman, R.; O'Donoghue, P. Physical Demands of Different Positions in FA Premier League Soccer. *J. Sports Sci. Med* **2007**, *6*, 63–70.
- 22. Owoeye, O.B.A.; Palacios-Derflingher, L.M.; Emery, C.A. Prevention of Ankle Sprain Injuries in Youth Soccer and Basketball: Effectiveness of a Neuromuscular Training Program and Examining Risk Factors. *Clin. J. Sport Med.* **2018**, *28*, 325–331. [CrossRef]
- 23. Noon, M.R.; James, R.S.; Clarke, N.D.; Akubat, I.; Thake, C.D. Perceptions of Well-Being and Physical Performance in English Elite Youth Footballers across a Season. *J. Sports Sci.* **2015**, *33*, 2106–2115. [CrossRef] [PubMed]
- Lesinski, M.; Prieske, O.; Helm, N.; Granacher, U. Effects of Soccer Training on Anthropometry, Body Composition, and Physical Fitness during a Soccer Season in Female Elite Young Athletes: A Prospective Cohort Study. Front. Physiol. 2017, 8, 1093.
 [CrossRef]
- Zebis, M.K.; Andersen, L.L.; Brandt, M.; Myklebust, G.; Bencke, J.; Lauridsen, H.B.; Bandholm, T.; Thorborg, K.; Hölmich, P.; Aagaard, P. Effects of Evidence-Based Prevention Training on Neuromuscular and Biomechanical Risk Factors for ACL Injury in Adolescent Female Athletes: A Randomised Controlled Trial. Br. J. Sports Med. 2016, 50, 552–557. [CrossRef]
- Caldwell, B.P.; Peters, D.M. Seasonal Variation in Physiological Fitness of a Semiprofessional Soccer Team. J. Strength Cond. Res. 2009, 23, 1370–1377. [CrossRef]
- 27. Rossi, A.; Pappalardo, L.; Cintia, P.; Iaia, F.M.; Fernàndez, J.; Medina, D. Effective Injury Forecasting in Soccer with GPS Training Data and Machine Learning. *PLoS ONE* **2018**, *13*, e0201264. [CrossRef]
- 28. Venturelli, M.; Schena, F.; Zanolla, L.; Bishop, D. Injury Risk Factors in Young Soccer Players Detected by a Multivariate Survival Model. *J. Sci. Med. Sport* **2011**, *14*, 293–298. [CrossRef] [PubMed]
- 29. Arendt, E.; Dick, R. Knee Injury Patterns among Men and Women in Collegiate Basketball and Soccer. NCAA Data and Review of Literature. *Am. J. Sports Med.* **1995**, *23*, 694–701. [CrossRef] [PubMed]
- 30. Hutchinson, M.R.; Ireland, M.L. Knee Injuries in Female Athletes. Sports Med. 1995, 19, 288–302. [CrossRef]
- 31. Hewett, T.E.; Myer, G.D.; Ford, K.R. Anterior Cruciate Ligament Injuries in Female Athletes: Part 1, Mechanisms and Risk Factors. *Am. J. Sports Med.* **2006**, *34*, 299–311. [CrossRef]
- 32. Cross, K.M.; Gurka, K.K.; Saliba, S.; Conaway, M.; Hertel, J. Comparison of Thigh Muscle Strain Occurrence and Injury Patterns between Male and Female High School Soccer-Athletes. *J. Sport Rehabil.* **2017**, 1–35. [CrossRef] [PubMed]
- 33. Arnason, A.; Andersen, T.E.; Holme, I.; Engebretsen, L.; Bahr, R. Prevention of Hamstring Strains in Elite Soccer: An Intervention Study. *Scand. J. Med. Sci. Sports* **2008**, *18*, 40–48. [CrossRef] [PubMed]
- 34. Mendiguchia, J.; Alentorn-Geli, E.; Idoate, F.; Myer, G.D. Rectus Femoris Muscle Injuries in Football: A Clinically Relevant Review of Mechanisms of Injury, Risk Factors and Preventive Strategies. *Br. J. Sports Med.* **2013**, *47*, 359–366. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Turner, A.N.; Stewart, P.F. Strength and Conditioning for Soccer Players. Strength Cond. J. 2014, 36, 1–13. [CrossRef]